
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019
Veiculação: 22 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1536

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 120/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R E S O L V E

Art. 1º A Comissão de Recebimento de Materiais no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde, tem o objetivo de receber e 
examinar a quantidade e a qualidade de material, produtos ou 
bens permanentes adquiridos por meio de processo Licitatório 
pela referida Secretaria. 
Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Saúde deverá co-
municar à comissão, com antecedência mínima de 48 (quaren-
ta e oito horas), a data e o horário do recebimento dos mate-
riais, produtos ou bens permanentes adquiridos. 
Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, 
para sob a presidência da primeira, para compor a Comissão 
que trata art. 1º desta Portaria: 
I -  Adeline Ramos – Auxiliar de Saúde Bucal, matrícula nº 
9601-6;
II -  Larissa Maria Brzezinski – Fiscal Tributário, matrícula nº 
17132-8;
III -  Adriano Rodrigues do Bem – Motorista, matrícula nº 16087-
3;
IV -  Janaina S. Oliveira – Agente Comunitário de Saúde, ma-
trícula nº 15224-2;
V -  Daiane C. dos Anjos Lemes – Agente Comunitário de Saú-
de, matrícula nº 14905-5.
Art. 3º A Comissão que trata essa Portaria tem competência 
para: 
I - Solicitar à Secretaria Municipal de Saúde, se necessário, 
a indicação de servidor habilitado com conhecimento técnico, 
para respectiva análise e parecer do material, produto ou bem 
adquirido, para posterior aceite ou não pela Comissão;
II - Receber e examinar, na íntegra, a quantidade, a qualidade 
e a data de validade do produto, material ou bem recebido, 
conforme contrato; 
III - Verificar se o número do empenho consta no corpo da nota 
fiscal;  
IV - Conferir se o cálculo de cada item com sua quantidade e 
valor unitário coincide com o valor total do item mencionado na 
nota fiscal;
V - Exigir que a descrição da nota fiscal seja detalhada. Não po-
derão ser aceitas notas onde a descrição seja genérica como, 
por exemplo, “conforme descritivo da requisição/empenho”;
VI - Expedir declaração aprovando o recebimento dos mate-
riais, produtos ou bens permanentes, que deverá ser juntada 
ao processo licitatório.
Parágrafo Único. No caso de rejeição, total ou parcial do ma-
terial, produto ou bem, a Comissão deverá elaborar relatório 
indeferindo o recebimento, com a devida justificativa de cada 
item que não atendeu ao contrato, e encaminhar para a Secre-

taria, que deverá tomar as medidas cabíveis quanto ao forne-
cedor.
Art. 4º É vedada a liberação aos usuários de qualquer material, 
produto ou bem sem a análise e recebimento da Comissão de 
Recebimento de Materiais.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos, revogando a Portaria nº 484/2018.

Guarapuava, 19 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 128/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso LXXXIX do art. 1º da Portaria nº 
327/2018 e exclui a gratificação de encargo especial de me-
rendeira da servidora Maria de Lourdes Correa, matrícula nº 
106143, a partir de 01 de fevereiro de 2019. 
Art. 2º Revoga os incisos V e VII do art. 1º da Portaria nº 
920/2018 e exclui a gratificação de encargo especial de me-
rendeira das servidoras abaixo, a partir de 01 de fevereiro de 
2019:
 I - Elisa Graciele Dias de Motta, matrícula nº 15791-0
II - Helena Calixto Claudino, matrícula nº 17044-5.
Art. 3º Exclui a gratificação de encargo especial de merendei-
ra da servidora Rose Quirino de Campos Silva, matrícula nº 
10396-9, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 01 de fevereiro de 
2019, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 129/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exer-
cer o encargo especial de merendeira, junto a Secretaria de 
Educação e Cultura, nos termos do inciso VII do artigo 79A, 
Lei Complementar 060/2016, alterada pela Lei Complementar 
085/2017, a partir de 01 de fevereiro de 2019:
I – Bianca Paixão Padilha, matrícula nº 15702-3;
II – Marcia Regina da Cruz, matrícula nº 16757-6;



22 de fevereiro de 2019, Veiculação 22/02/19 Ano XXV - Nº 1536 Boletim Oficial do Município -  2

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 015/2019

III – Jussara Leite Palhuk, matrícula nº 14070-8; 
IV – Jussara Pinheiro de Lima, matrícula nº 13449-0;
V – Ana Rosa Bonifácio, matrícula nº 9357-2;
VI – Eva Candido, matrícula nº 16374-0;
VII – Marlei M. Basniak, matrícula nº 9874-4.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal



22 de fevereiro de 2019, Veiculação 22/02/19 Ano XXV - Nº 1536 Boletim Oficial do Município -  3

FUNDAÇÃO PROTEGER
ERRATA

FUNDAÇÃO PROTEGER

Boletim Oficial nº 1527/2019, página 11-12, Portaria nº 
012/2019:

Onde se lê:
Marlon Czyrik 
Atendente Social – Matrí-
cula: 14.559

1º Período: 23 de fevereiro 
a 04 de março de 2019.

Leia-se:
Marlon Czyrik 
Atendente Social – Matrí-
cula: 14.559

1º Período: 21 de fevereiro 
a 03 de março de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 14/2019

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei.

R E S O L V E:

Art.1º Nomear os servidores Marcelo Pereira Maciel, matrí-
cula 164-1, Nataly Amaral Martins Henschel, matrícula 700-1 
e Daniel Ribas Rosa Frahm, matrícula 639-1, para que sob a 
presidência do primeiro, sejam membros da Comissão Espe-
cial de Licitação para o exercício 2019 que terá como objeto 
a contratação de empresa para realizar as obras de reforma e 
readequação nas dependências do prédio do Poder Legislati-
vo.   
Art. 2º Os trabalhos da referida Comissão Especial de Licita-
ção se encerram com a homologação do processo licitatório. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as demais disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 21 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  422 de fevereiro de 2019, Veiculação 22/02/19 Ano XXV - Nº 1536 Boletim Oficial do Município -  4


